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О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения» на строительство Центральной районной больницы
на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма,
Майминского района Республики Алтай»

(рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты Республики Алтай Постановление от 27 июня 2019 г. № 9 (144)

г. Горно-Алтайск                                                                                             26.06.2019
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.8. плана работы Контрольно-счетной палаты Республики Алтай на 2019 год.

Цель контрольного мероприятия: оценить обоснованность, результативность и целевое использование средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Срок проведения контрольного мероприятия: май-июнь 2019 года.
Проверяемый период: 2017-2018 годы.

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами республиканского бюджета Республики Алтай, направленными на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма Майминского района Республики Алтай, платежные и иные первичные документы, финансовая, бюджетная (бухгалтерская) и статистическая отчетность.
Объем проверенных средств: 189 145,8 тыс. рублей.

Объекты контрольного мероприятия: Министерство регионального развития Республики Алтай (далее – Министерство), казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай» (далее – УКС РА).

По результатам контрольного мероприятия составлены акты в Министерстве от 11.06.2019, в УКС РА от 14.06.2019. Возражения или замечания должностных лиц проверяемых объектов на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.
Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных средств и деятельности объектов проверки
Бюджетные инвестиции в строительство объекта «Центральная районная больница на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в с. Майма, Майминского района Республики Алтай (Блок А)» (далее – объект «Майминская ЦРБ», объект) осуществлялись на основании Распоряжения Правительства Республики Алтай от 15.05.2017 № 237-р, определяющим главным распорядителем бюджетных инвестиций по объекту Министерство, государственным заказчиком объекта – УКС РА. Указанным Распоряжением определено осуществить процедуру определения подрядчика для заключения контракта на выполнение работ на следующих условиях:

Начальная максимальная цена контракта – 159 284,9 тыс. рублей;

Срок выполнения работ – до 31 декабря 2019 года;

Оплата выполненных работ до декабря 2019 года (в 2017 году – 45 000,0 тыс. рублей, в 2018 году – 74 284,9 тыс. рублей, в 2019 году – 40 000,0 тыс. рублей). 

Республиканской адресной инвестиционной программой Республики Алтай (в редакции распоряжения Правительства Республики Алтай от 18.12.2017 № 695) на 2017 год объект «Майминская ЦРБ» утвержден с бюджетными инвестициями за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в объеме 70 000,0 тыс. рублей, уровнем технической готовности  на 1 января 2018 года - 41,9 %, сметной и (или) контрактной (договорной) стоимости строительства в ценах соответствующих лет в сумме 374 951,2 тыс. рублей. На плановый период 2018 и 2019 годов в программу объект не включен.

Республиканской адресной инвестиционной программой Республики Алтай (в редакции распоряжения Правительства Республики Алтай от 28.12.2018 № 758-р) на 2018 год объект «Майминская ЦРБ» утвержден с бюджетными инвестициями за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в сумме 119 145,8 тыс. рублей, уровнем технической готовности на 1 января 2019 года - 79,6 %, сметной и (или) контрактной (договорной) стоимостью строительства в ценах соответствующих лет в сумме 259 741,2 тыс. рублей. На плановый период 2019 и 2020 годов в программу объект не включен.

Проектно-сметная документация на строительство объекта «Майминская ЦРБ» разработана Обществом с ограниченной ответственностью «Объединение Алтайкоксохимстрой» в январе 2007 года. Положительное заключение экспертизы на строительство данного объекта выдано автономным учреждением Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» от 11.07.2008 № 04-1-5-0090-08. Приказом Министерства от 13.08.2008 № 156-Д утвержден проект в текущих ценах 3-го квартала 2007 года общей сметной стоимостью 236 238,2 тыс. рублей, с учетом НДС, СМР – 181 030,8 тыс. рублей, оборудования – 29 523,1 тыс. рублей, прочих затрат – 25 684,3 тыс. рублей. 

Объект «Майминская ЦРБ» размещается по адресу: Республика Алтай, с. Майма, Майминского района, ул. Строителей. Главный корпус состоит из трех блоков, соединённых теплыми переходами (блок А, Б, В). 
Центральный блок «А» - трехэтажное здание, в котором располагаются приемное отделение больницы и поликлиника на 100 посещений. 
Блок «Б» - трехэтажное здание (33,2х16,2 м), построенное в 2017 году и сданное в эксплуатацию в 2018 году, в нем располагаются гинекологическое, терапевтическое, хирургическое отделения. 
Блок «В» - одноэтажное здание с детским отделением (поликлиника и стационар). 

Бюджетные ассигнования в 2017-2019 годах на строительство объекта «ЦРБ Майминского района РА» предусмотрены в объеме 243 075,2 тыс. рублей, в том числе:

на 2017 год в объеме 70 000,0 тыс. рублей (Закон Республики Алтай от 14.12.2016 № 82-РЗ);

на 2018 год в объеме 119 145,8 тыс. рублей (Закон Республики Алтай от 18.12.2017 № 62-РЗ);

на 2019 год в объеме 53 929,4 тыс. рублей (Закон Республики Алтай от 17.12.2018 № 75-РЗ (ред. от 04.04.2019).

Мероприятие по строительству объекта «Майминская ЦРБ» реализуется в рамках основного мероприятия «Строительство, реконструкция и приобретение объектов здравоохранения в Республике Алтай» подпрограммы «Совершенствование сети организаций здравоохранения Республики Алтай» государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения».

В проверяемом периоде ответственными лицами за осуществление финансово-хозяйственной деятельности Министерства являлись: 

с правом первой подписи: министр Н.П. Кондратьев с 23.10.2014 по 19.03.2019, заместитель министра М.С. Носова за весь проверяемый период, 

с правом второй подписи за весь проверяемый период: начальник отдела финансов и бухгалтерского учета Т.Ф. Орлова, заместитель начальника отдела финансов и бухгалтерского учета Н. Г. Глушкова;

Ответственными лицами за осуществление финансово-хозяйственной деятельности УКС РА являлись за весь проверяемый период: с правом первой подписи - директор А.В. Вайдуров, с правом второй подписи - главный бухгалтер С.Н. Тошпулатова. 
Проверка использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения» на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма, Майминского района Республики Алтай» в Министерстве и УКС РА проведена впервые.
1. Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Алтай на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма, Майминского района, Республики Алтай
1.1. В проверяемом периоде лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования УКС РА доведены в объеме 189 145,8 тыс. рублей, из них: в 2017 году – 70 000,0 тыс. рублей, в 2018 году – 119 145,8 тыс. рублей. 

Расходы УКС РА за 2017-2019 годы по строительству объекта «Майминская ЦРБ» составили в сумме 189 544,5 тыс. рублей, и них: в 2017 году в сумме 35 197,6 тыс. рублей, в 2018 году - 118 845,4 тыс. рублей, в 2019 году - 35 501,5 тыс. рублей.
Информация о расходах УКС РА по строительству объекта «Майминская ЦРБ» за период 2017-2019 годы представлена в Таблице № 1.

                                                                                               Таблица № 1
тыс. рублей
	Наименование подрядчика, (исполнителя) по государственному контракту (договору)
	Реквизиты государственного контракта (договора)
	Сумма по государственному контракту (договору)
	Исполнение по государственному контракту (договору)

	
	
	
	2017
	2018
	2019

	ООО «КоксаСибСтрой»
	от 26.12.2017 № б/н
	15 000,0
	15 000,0
	-
	-

	Итого по договору
	
	
	15 000,0
	-
	-

	ООО ФундаментСпецСтрой»
	от 23.11.2017 №Ф.2017.491049
	157 692,0
	20 099,6
	113 283,3
	35 472,1

	Итого по годам
	
	
	20 099,6
	113 283,3
	35 472,1

	Итого по контракту
	
	168 855,0

	ООО «ИМПОРТЛИФТСЕРВИС» 
	от 26.11.2018 №Ф.2018.552178
	
	
	5 513,0
	

	Итого по контракту
	
	
	
	5 513,0
	

	РОО «ДПО РА»
	№ 49 от 25.12.2018
	40,0
	
	40,0
	

	ООО «Горно-Алтайскпроект»
	№2-16-17 от 16.05.2017
	98,0
	98,0
	
	

	ПАО Ростелеком
	№ 622000159630 от 28.08.2018
	9,1
	
	9,1
	

	ООО «ЦКН»
	№ 44 от 06.04.2019
	98,1
	
	
	29,4

	Итого по годам
	
	
	35 197,6
	118 845,4
	35 501,5

	ВСЕГО за 2017-2019
	
	
	189 544,5


УКС РА в 2017 году исполнены бюджетные назначения в сумме 35 197,6 тыс. рублей из них: 15 000,0 тыс. рублей по договору подряда от 26.12.2014 б/н, 20 099,6,6 тыс. рублей по государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049, а также по договору подряда от 16.05.2017 № 2-16-17. 

По состоянию на 01.01.2018 года в УКС РА остаток неиспользованных бюджетных назначений сложился в сумме 34 802,4 тыс. рублей. Причиной образования остатка неиспользованных бюджетных средств явилось позднее заключение контракта (в конце года - 23.11.2017).
В 2018 году УКС РА исполнены бюджетные назначения в сумме 118 845,4 тыс. рублей из них: по государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 в сумме 113 283,3 тыс. рублей, по государственному контракту от 26.11.2018 № Ф.2018.552178 в сумме 5 513,0 тыс. рублей, по договору подряда от 25.12.2018 № 49 в сумме 40,0 тыс. рублей, по договору подряда от 28.08.2018 № 62200059630 в сумме  9,1 тыс. рублей.
Остаток неисполненных бюджетных назначений по состоянию на 01.01.2019 года в УКС РА составил 300,4 тыс. рублей. Причиной образования остатка неиспользованных бюджетных средств явилось невыполнение кадастровых работ и прочих затрат, связанных с регистрацией и вводом объекта в эксплуатацию.

По состоянию на 01.06.2019 года остаток неиспользованных бюджетных средств в УКС РА составил 18 427,9 тыс. рублей. 

За 2017-2019 годы в целях строительства объекта УКС РА средства республиканского бюджета направлены на исполнение двух государственных контрактов и пяти договоров.  
1.2. В соответствии с договором от 16.05.2017 № 2-16-17, заключённым между УКС РА и ООО «Горно - Алтайскпроект» на сумму 98,0 тыс. рублей, выполнены и оплачены работы по осуществлению пересчета сметной стоимости в текущий уровень цен по объекту. 

1.3. В 2017 году УКС РА средства республиканского бюджета направлены на оплату работ по строительству объекта «Майминская ЦРБ» по договору подряда от 26.12.2014 б/н, заключенному между Государственным унитарным казенным предприятием «Управление капитального строительства Республики Алтай» и ООО «КоксаСибСтрой», на сумму 15 000,0 тыс. рублей со сроком выполнения работ - март 2017 года. 
Согласно справкам о стоимости выполненных работ (ф. № КС-3), актам о приемке выполненных работ (ф. № КС-2) с 12.01.2015 по 03.03.2017 на сумму 15 000,0 тыс. рублей выполнены работы, предусмотренные условиями договора: по блоку «А» - земляные работы, фундамент, перекрытие подвала, блоку «Б» - демонтажные работы, общестроительные работы, водоснабжение и канализация, электроосвещение, силовое электрооборудование, лечебное газоснабжение, ограждение, выгребная емкость, наружные электрические сети.
В нарушение п. 14.3 договора подряда от 26.12.2014 № б/н УКС РА своевременно не выполнены свои обязательства по оплате выполненные работы в срок. В 2017 году УКС РА оплата произведена на сумму 15 000,0 тыс. рублей платежными поручениями от 08.12.2017 № 577880, от 22.12.2017 № 637225, что позднее на 275 дней и 288 дней соответственно установленного срока. При этом предельные объемы финансирования доведены до УКС РА 03.02.2017 и 07.03.2017.
Пунктом 14.2 договора подряда от 26.12.2014 б/н предусмотрено, что в случае задержки платежей за выполненные работы свыше 30 дней заказчик платит штраф подрядчику в размере 0,05 % суммы платежа за каждые день просрочки. В связи с задержкой платежа ООО «КоксаСибСтрой» не воспользовался правом предъявления штрафа в размере 0,05% суммы платежа за каждые день просрочки. 
Таким образом, УКС РА создан риск неэффективного использования бюджетных средств, так как могло уплатить штраф и связанные с этим судебные расходы, в случае взыскания ООО «КоксаСибСтрой» штрафа через суд. 

1.4. В 2017 году на строительство объекта «Майминская ЦРБ» между УКС РА и ООО «ФундаменСпецСтрой» заключен государственный контракт от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 (далее по тексту – государственный контракт от 23.11.2017 № Ф.2017.491049). Цена контракта составляет 157 692,0 тыс. рублей.
В соответствии с п. 3.1.1 данного контракта УКС РА оплачивает в 2017-2019 годах стоимость фактически выполненных работ согласно графику выполненных работ в соответствии с объемом финансового обеспечения для осуществления закупок, в том числе по годам: 

в 2017 году в сумме 45 000,0 тыс. рублей;
в 2018 году в сумме 74 284,9 тыс. рублей;

в 2019 году в сумме 38 407,1 тыс. рублей.

Приложением № 4 к государственному контракту от 23.11.2017 № № Ф.2017.491049 предусмотрен график выполнения работ по объекту. Перечень выполнения работ согласно графику представлен в Таблице № 2.

Таблица № 2

	Наименование работ
	2017 год
	2018 год
	2019 год 

	
	4 кв.
	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.
	1 кв.

	Общестроительные работы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	         
	
	
	

	Водоснабжение и канализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Отопление, узел управления, теплоснабжение калориферов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вентиляция
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Электроосвещение
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Силовое электрооборудование
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Слаботочные сети
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Охранно-пожарная сигнализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Лечебное газоснабжение
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сигнализация лечебного газоснабжения
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наружные сети водопровода
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наружные сети канализации
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вертикальная планировка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Проезды, дорожки и площадки
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Малые архитектурные формы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


На момент проведения проверки в государственный контракт от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 внесены изменения 11 раз дополнительными соглашениями, из них 9 изменений связаны с оплатой стоимости выполнения работ в соответствии с графиком выполнения работ, 2 изменения обусловлены с увеличением цены контракта (от 02.04.2019 № 10 и от 07.05.2019 № 11). 
С учетом последнего дополнительного соглашения 07.05.2019 № 11 стоимость контракта увеличилась в пределах 10 % и составила 173 461,2 тыс. рублей в связи с необходимостью увеличения заказчиком предусмотренного контрактом объема работ (возможность была установлена документацией о закупке). В соответствии с техническим совещанием от 25.10.2018 по строительству объекта принято решение о выполнении  дополнительных работ стоимостью 15 756,2 тыс. рублей в связи с прокладкой тепловых сетей.

Дополнительным соглашением от 24.01.2019 № 8 к государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 внесено изменение, устанавливающее оплату УКС РА стоимости выполнения работ, в соответствии с графиком выполнения работ в 2020 году в сумме 4 309,1 тыс. рублей. На момент заключения дополнительного соглашения от 24.01.2019 № бюджетные ассигнования по объекту «Майминская ЦРБ» не были предусмотрены.

Государственные контракты, предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут заключаться в пределах средств, установленных на соответствующие цели решениями о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности, принимаемыми в соответствии со ст. 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на срок реализации указанных решений (п. 3 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Алтай от 15.05.2017 № 237-р срок выполнения работ – до 31 декабря 2019 года, оплата выполненных работ до декабря 2019 года (в 2017 году – 45 000,0 тыс. рублей, в 2018 году – 74 284,9 тыс. рублей, в 2019 году – 40 000,0 тыс. рублей). 

В нарушение п. 3 ст. 72, п. 5 ст. 161 и п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации при заключении дополнительного соглашения от 24.01.2019 № 8 к государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 УКС РА в 2019 году приняты бюджетные обязательства на оплату стоимости выполненных работ по строительству объекта «Майминская ЦРБ» в отсутствие доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных ассигнований на 2020 год в объеме 4 309,1 тыс. рублей, а также за пределами установленного срока реализации бюджетных инвестиций в объект государственной собственности.
Дополнительным соглашением от 14.03.2019 № 9 и последующими соглашениями оплата стоимости выполненных работ в 2020 году не устанавливалась. 

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 7 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 4.1 государственного контракта от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 ООО «ФундаментСпецСтрой» работы по строительству объекта в срок (до 14.01.2019) своевременно не завершены. 
На момент проведения проверки (май-июнь 2019 года) работы по строительству объекта также не завершены.
В связи с невыполнением своих обязательств в отношении директора ООО «ФундаментСпецСтрой» УКС РА выставлены 3 требования (22.04.2019 № 434, от 06.05.2019 № 486, от 20.05.2019 № 542/1) об уплате пени за каждый день просрочки исполнения обязательств.  Общая сумма пени за каждый день просрочки за период с 15.01.2019 по 20.05.2019 составила 326,8 тыс. рублей. 
Необходимо отметить, что в целях проверки фактического выполнения работ при строительстве «Майминской ЦРБ» на соответствие требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проектной документации требуется привлечение специалиста, уполномоченного на осуществление строительного контроля (надзора). 
1.5. В соответствии с договором возмездного оказания услуг от 28.08.2018 № 622000159630, заключенным между УКС РА и ПАО «Ростелеком на сумму 9,1 тыс. рублей, выполнены и оплачены услуги за технические условия на присоединение; к сетям.

1.6. По государственному контракту от 26.11.2018 № Ф.2018.552178 на поставку, монтаж и пуско-наладку лифтового оборудования, заключенному между УКС РА и ООО «Импортолифтсервис», стоимостью контракта 5 513,0 тыс. рублей, поставлены 4 лифта, произведен мотаж и пусконаладочные работы. 

1.7. По договору на оказание услуг от 25.12.2018 № 49, заключенному между УКС РА и Региональной общественной организацией «Добровольное пожарное общество Республики Алтай на сумму 40,0 тыс. рублей выполнены и оплачены услуги по  расчету пожарного риска по объекту строительства.
2. Соблюдение законодательства о контрактной системе при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд, связанных со строительством Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма Майминского района Республики Алтай
В ходе проведения проверки установлены нарушения и замечания законодательства о контрактной системе при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд.

В нарушение с п.10 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) внесение изменений в план-график по объекту «Майминская ЦРБ» осуществлено 12.07.2017 позднее десяти дней со дня доведения уточненных лимитов бюджетных обязательств (03.04.2017).

Извещения о проведении электронного аукциона для закупки на строительство объекта опубликовывалось 7 раз (от 22.08.2017, от 22.08.2017, от 25.08.2017, от 05.09.2017, от 08.09.2017, от 19.09.2017, от 11.10.2017). 
Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай в адрес УКС РА направлены запросы о несоответствии информации об идентификационных кодах закупок (от 05.09.2017, от 18.09.2017, от 18.09.2017, 20.09.2017, от 25.09.2017, от 27.09.2017) в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Извещение о проведении электронного аукциона для закупки № 0177200000917002035 на строительство объекта «Майминская ЦРБ» размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 11.10.2017. На основании протокола проведения итогов электронного аукциона от 08.11.2017 заключен государственный контракт от 23.11.2017 № Ф.2017.491049.

В связи с несвоевременным внесением изменений в план-график закупок и длительностью проведения процедур электронного аукциона контракт был заключен по истечении 10 месяцев после доведения уточненных лимитов бюджетных обязательств (03.04.2017) и по истечении 3 месяцев со дня размещения первого извещения о закупке.  
Таким образом, УКС РА не в полной мере соблюден принцип ответственности за результативность обеспечения государственных муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, установленный требованиям ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в связи с длительностью проведения конкурсных процедур. 
Дополнительные соглашения от 08.05.2018 № 01, от 13.06.2018 № 02, от 24.12.2018 № 06, от 27.12.2018 № 07 к государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 не размещены в единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru. 
Из положений п. 8 ч. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и п.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, следует, что информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, подлежит включению в реестр контрактов и подлежит размещению в единой информационной системе в сфере закупок. 
В соответствии с п. 8 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ контракт считается заключенным с момента размещения его в единой информационной системе настоящей статьи и подписанного заказчиком.
Соглашения об изменении или о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор (ч.1 ст.452 Гражданского кодекса Российской Федерации). 
Таким образом, в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, УКС РА информацию о заключении дополнительных соглашении от 08.05.2018 № 01, от 13.06.2018 № 02, от 24.12.2018 № 06, от 27.12.2018 № 07 к  государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, не направляло. 
Выводы:
1. В нарушение п. 14.3 договора подряда от 26.12.2014 № б/н УКС РА своевременно не выполнены свои обязательства по оплате выполненные работы в срок. В 2017 году УКС РА оплата произведена на сумму 15 000,0 тыс. рублей платежными поручениями от 08.12.2017 № 577880, от 22.12.2017 № 637225, что позднее на 275 дней и 288 дней соответственно установленного срока. При этом предельные объемы финансирования доведены до УКС РА 03.02.2017 и 07.03.2017.

2. В нарушение п. 3 ст. 72, п. 5 ст. 161 и п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации при заключении дополнительного соглашения от 24.01.2019 № 8 к государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 УКС РА в 2019 году приняты бюджетные обязательства на оплату стоимости выполненных работ по строительству объекта «Майминская ЦРБ» в отсутствие доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных ассигнований на 2020 год в объеме 4 309,1 тыс. рублей, а также за пределами установленного срока реализации бюджетных инвестиций в объект государственной собственности.
3. В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и п. 4.1 государственного контракта от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 ООО «ФундаментСпецСтрой» работы по строительству объекта в срок (до 14.01.2019) своевременно не завершены. 
4. В нарушение с п. 10 ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ внесение изменений в план-график по строительству объекта «Майминская ЦРБ» осуществлено 12.07.2017 позднее десяти дней со дня доведения уточненных лимитов бюджетных обязательств (03.04.2017).

5. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, УКС РА информацию о заключении дополнительных соглашении от 08.05.2018 № 01, от 13.06.2018 № 02, от 24.12.2018 № 06, от 27.12.2018 № 07 к государственному контракту от 23.11.2017 № Ф.2017.491049 в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, не направляло. 
6. УКС РА не в полной мере соблюден принцип ответственности за результативность обеспечения государственных муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, установленный требованиям ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в связи с длительностью проведения конкурсных процедур для заключения в 2017 году государственного контракта на строительство объекта. 

Предложения:

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения» на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма, Майминского района Республики Алтай» для информации:

- в Государственное Собрание — Эл Курултай Республики Алтай;

- Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай.
2. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения» на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма, Майминского района Республики Алтай» в казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай».
3. Направить представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай».

4. Направить информационное письмо для рассмотрения и принятия мер по факту нарушений требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай.

5. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие здравоохранения» на строительство Центральной районной больницы на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма, Майминского района Республики Алтай» в Прокуратуру Республики Алтай.
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